Camara Municipal de Sumé
Diretoria de Financas

Departamento de contabilidade
BALANCO FINANCEIRO
Balangos Gerais - Exercicio de 2024

INGRESSOS

Exercicio Atual

177

Exercicio Anterior

Receita Orcamentaria (I)
Ordinaria
Vinculada
Recursos Vinculados a Educagéao
Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RPPS
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RGPS
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Outras Destinagbes de Recursos

Transferéncias Financeiras Recebidas (ll)

Transferéncias Recebidas para a Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS

Recebimentos Extraorgcamentarios (lll)
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricao de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgcamentarios

Saldo do Exercicio Anterior (IV)
Caixa e Equivalentes de Caixa
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (V) = (I + 11 + Il + V)

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versdo 2025.18.13.0 -(83)3022-0800

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.905.788,96
2.905.788,96
0,00
0,00
0,00

436.577,86
0,00
0,00
436.577,86
0,00

0,00
0,00
0,00

3.342.366,82

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.705.614,20
2.705.614,20
0,00
0,00
0,00

436.818,70
0,00
1.422,00
435.396,70
0,00

0,00
0,00
0,00

3.142.432,90

Impresso por convidado em 28/06/2025 21:58. Validagdo: 288D.62FF.5FDC.18D8.4D4F.AC2B.6EEA.B6FA.



Camara Municipal de Sumé 178

Diretoria de Financas

Departamento de contabilidade
BALANCO FINANCEIRO
Balangos Gerais - Exercicio de 2024

DISPENDIOS

Exercicio Atual Exercicio Anterior

Despesa Or¢camentaria (VI) 2.771.358,41 2.555.009,03
Ordinaria 2.771.358,41 2.555.009,03
Vinculada 0,00 0,00

Recursos Destinados a Educacgao 0,00 0,00

Recursos Destinados a Saude 0,00 0,00

Recursos Destinados a Previdéncia Social — RPPS 0,00 0,00

Recursos Destinados a Previdéncia Social — RGPS 0,00 0,00

Recursos Destinados a Assisténcia Social 0,00 0,00

Outras Destinagbes de Recursos 0,00 0,00

Transferéncias Financeiras Concedidas (VII) 134.430,55 150.605,17

Transferéncias Concedidas para a Execugédo Orgamentaria 134.430,55 150.605,17

Transferéncias Concedidas Independentes de Execugdo Orgamentaria 0,00 0,00

Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00

Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Pagamentos Extraorgamentarios (VIIl) 436.577,86 435.396,70

Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados 0,00 0,00

Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00 0,00

Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 436.577,86 435.396,70

Outros Pagamentos Extraorgamentarios 0,00 0,00

Saldo para o Exercicio Seguinte (IX) 0,00 0,00

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 3.342.366,82 3.141.010,90

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versdo 2025.18.13.0 -(83)3022-0800

Impresso por convidado em 28/06/2025 21:58. Validagdo: 288D.62FF.5FDC.18D8.4D4F.AC2B.6EEA.B6FA.



Camara Municipal de Sumé 179

Diretoria de Financas

Departamento de contabilidade
BALANCO FINANCEIRO
Balangos Gerais - Exercicio de 2024

DISPENDIOS

Exercicio Atual Exercicio Anterior

KATIA LUCIANA BRASIL DA
SILVA Daniel Léla Araajo
Contadora Presidente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versdo 2025.18.13.0 -(83)3022-0800

Impresso por convidado em 28/06/2025 21:58. Validagdo: 288D.62FF.5FDC.18D8.4D4F.AC2B.6EEA.B6FA.



