Direct Department

Câmara Municipal de Sumé

Diretoria de Finanças Departamento de contabilidade

BALANÇO FINANCEIRO

Balanços Gerais - Exercício de 2024

	INGRESSOS			
		Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)			0,00	0,00
Ordinária			0,00	0,00
Vinculada			0,00	0,00
Recursos Vinculados à Educação Recursos Vinculados à Saúde			0,00 0,00	0,00 0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS			0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social – RGPS			0,00	0,00
Recursos Vinculados à Assistência Social			0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos			0,00	0,00
•				
Transferências Financeiras Recebidas (II)			2.905.788,96	2.705.614,20
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária			2.905.788,96	2.705.614,20
Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária			0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS			0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS			0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)			436.577,86	436.818,70
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			0,00	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Processados			0,00	1.422,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			436.577,86	435.396,70
Outros Recebimentos Extraorçamentários			0,00	0,00
Salda da Evaraíaia Antariar (IV)			0.00	0.00
Saldo do Exercício Anterior (IV) Caixa e Equivalentes de Caixa			0,00 0,00	0,00 0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			0,00	0,00
Bopositos (toditativolo o valoros villodiados			0,00	0,00
TOTAL(V) = (I + II + III + IV)			3.342.366,82	3.142.432,90

Câmara Municipal de Sumé Diretoria de Finanças

Departamento de contabilidade

BALANÇO FINANCEIRO

Balanços Gerais - Exercício de 2024

	DISPÊNDIOS		
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária (VI)		2.771.358,41	2.555.009,03
Ordinária		2.771.358,41	2.555.009,03
Vinculada		0,00	0,00
Recursos Destinados à Educação		0,00	0,00
Recursos Destinados à Saúde		0,00	0,00
Recursos Destinados à Previdência Social – RPPS Recursos Destinados à Previdência Social – RGPS		0,00 0,00	0,00 0,00
Recursos Destinados à Assistência Social		0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos		0,00	0,00
Transferências Financeiras Concedidas (VII)		134.430,55	150.605,17
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária		134.430,55	150.605,17
Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00 0,00	0,00 0,00
Transferencias concedidas para Aportes de recursos para o Nor o		0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		436.577,86	435.396,70
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados		0,00	0,00
Pagamentos de Restos a Pagar Processados Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00 436.577,86	0,00 435.396,70
Outros Pagamentos Extraorçamentários		0,00	0,00
		2,00	-,
Saldo para o Exercício Seguinte (IX)		0,00	0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00	0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
TOTAL(X) = (VI + VIII + VIII + IX)		3.342.366,82	3.141.010,90



Câmara Municipal de Sumé

Diretoria de Finanças Departamento de contabilidade BALANÇO FINANCEIRO

Balanços Gerais - Exercício de 2024

	DISPÊNDIOS	
	Nota	Exercício Atual Exercício Anterior
KATIA LUCIANA BRASIL DA SILVA Contadora		Daniel Lêla Araújo Presidente